
GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES

“BASES”

1

I»1

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSCPT-LPN-CCC-001/2024

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-O01/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TIEMPOS ACORTADOS).zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Comision E&tatai d©t
Agua Jalisco

Au. Francia # 1726,
Colonia Modcrna,
Guadalajara. Jalisco, Mexico.
C.P. 44190.

K

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE 
[...]
El proceso de desinfeccion, se ubica en el tanque de contacto de cloro existente, el cual se rehabilitara en su totalidad, 

para que sirva como canal y vertedor de la desinfeccion con luz ultravioleta, y como tanque de almacen de agua tratada, 

donde se instalara el sistema de bombeo para agua de servicio y para reuse del agua residual tratada, este se equipara 

con dos bombas de 12.5 hp y cdt 60m una en operacion y una en reserva, accionada de forma automatica mediante 

un tanque de presion del tipo hidroneumatico y un interrupter de presion, para el fin del reuse de agua se instalara un 

sistema de tuberia y valvulas acondicionada tipo garza para facilitar la carga de los camiones cisternas, que conducen 

el agua hacia los destines de reuso.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Tratamiento primario.- se rehabilitaran y reubicaran cuatro cribas autolimpiantes del tipo parabolico, para eliminar 

todos los materiales mayores a 2 mm. esto es tanto para el agua proviene del carcamo de bombeo de agua residual 

cazadores como para el proveniente del carcamo de influente de la PTAR.

Reactores aerdbicos.- se construiran dos nuevos tanques reactores aerobicos, equipados con un sistema de difusion 

de aire disuelto de burbuja fina, y proporcionando el aire mediante 2 (dos) sopladores centrifugos tipo turbo de alta 

eficiencia, los 2 (dos) sopladores existentes con su debida rehabilitation seran utilizados como reserva, para cuando 

se tenga que sacar de operation uno de los nuevos para cumplir con las actividades de operacion y mantenimiento. a 

la entrada de los reactores aerobicos se construira una caja repartidora para repartir el licor mezclado procedente de 

los reactores anoxicos.

Clarificadores secundarios.- se selecciono el tipo de unidades de clarification con alimentation central y flujo radial 

con vertedor de salida perimetral, el sistema de barrido sera de traction central impulsado con motorreductores de alto 

torque; se instalaran tres unidades de 17.5 m de diametro, utilizando la obra civil de los clarificadores existentes y 

construyendo un tercer clarificador nuevo del mismo diametro, del equipamiento, de los dos clarificadores existentes se 

aprovechara los componentes de acero estructural, que se encuentran en buenas condiciones, rehabilitandolos con 

proteccion anticorrosiva del tipo epoxica, y sustituyendo las partes principales del mecanismo con nuevas unidades 

como son los motorreductores (drives), las bombas de natas, purga y retorno de lodos por nuevas unidades del tipo 

centrifugas sumergibles.

Carcamo de bombeo de agua residual cazadores.- en el carcamo de bombeo existente cazadores se instalaran 3 

bombas centrifugas sumergibles dos en operacion y una reserva con capacidad de 60 Ips cada una y 61.00 m de carga 

dinamica total, descargando y conduciendo el agua en la linea de conduction (bombeo) existente de 305 mm de 

diametro, que transporta el agua desde el carcamo cazadores, hasta las micro cribas del proceso de tratamiento 

primario de la PTAR.

Reactores anoxico.- los tanques reactores existentes, se rehabilitaran y acondicionaran para usarlos como reactores 

anoxicos como 2 Irenes en paralelos, siendo el agua del tratamiento primario repartido en ambos trenes, instalando un 

sistema de agitation del tipo sumergible accionado con propelas, con 4 agitadores sumergibles de 4 hp cada uno (dos 

por tanque).

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite UTSRQPONMLKJIHGFEDCBAs'
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 X

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO D 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TIEMPOS ACORTADOS).

Au. Franc ia ** 1726.

Colonia Modorna.
Guadalajara, Jalisco. Mtixi 
C.P. 44190

Commidn Estatral rid

Agua Jalisco

ffe 
Jalisco



TREN DE LODOS:zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Los lodos estabilizados seran bombeados mediante un sistema de bombeo hacia el sistema el edificio de lodos.

Vista aerea de la PTAR Arandas

P^gina 44 | 251

Digester aerobico de los lodos.- el exceso de lodos procedentes del carcamo de purga y retorno de lodos, para su 
estabilizacion se proyecta construir dos tanques nuevos, que seran equipados con difusores de aire burbuja fina, el aire 
sera suministrado mediante 1 (un) soplador nuevo de alta eficiencia tipo turbo, el remplazo de esta unidad para cuando 
se tenga que sacar de operacion para las actividades de operacion y mantenimiento se hara mediante los 2 (dos) 
sopladores existentes rehabilitados. en estas unidades se realizara el espesamiento de los lodos, mediante un sistema 
de control de flujo automatizado, suspendiendo el flujo de aire en la unidad que se va a verter el flujo de lodos y 
conduciendo el sobrenadante hacia el carcamo de influente, para su integracion al proceso de tratamiento biologico.

El sistema de desaguado de lodos consiste en la unidad de preparacion de polimero de tipo automatico, un tanque de 
floculacion y dos unidades de desaguado de lodos del tipo filtro prensa, uno existente completamente rehabilitada y 
otra unidad nueva de 1 .Om de ancho.

I
I

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TIEMPOS ACORTADOS).

Au Francia # 1726, 
Colonia Modema. 
Quudalajaru, Jalltiao, Mexico. 

C.P. 44190.

Comitssdn iLstatctl .Id
Agua Jalisco

Jalisco

I
I?



rUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

/zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Arreglo General PTAR Arandas

w —

« J5

~wr-

Pagina 45 | 251

—rERr

Licitacion Publics Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ocrvis-aion Eataiot <dcl
Agua □ alisco

IedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A u  rranaiei  # 1726.
C olon ia M odem a,
G uadala ju ra,  Jutisco, M exico,
C.P. 44190

i - i

• H l  4 ' -x=- r

w
Jalisco

I

iI C

■

I 
I*



Diagrama de Flujo PTAR ArandaszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I HtH LXzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

-.f
ifUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

TUUS-

IWI NOI- I (>1108

<

Ara?r*.*<z.

P

Perfil hidraulico PTAR Arandas

2. Residencial la Capilia, Ixtlahuacan de los Membrillos

$

Tren de tratamiento propuesto

a)

b)

Pretratamiento:

!Es la transicion de la tuberia de llegada a las unidades de cribado, se debe cuidar que las velocidades en este tramo se

Jalisco Pagina 46 | 251

«MnrMMMnMcn»

■

Planta de tratamiento de aguas residuales con capacidad para 9 l/s, fue disenado para tratar agua residual de tipo 
municipal.

Tren de tratamiento de aguas.
• Canal de acceso.
• Cribado grueso y fino.
• Desarenado.
• Seccion de control y aforo.
• Tanque homogeneizador y anoxico, y estacion de bombeo.
• Hidrotamiz parabolico.
• Reactor biologico con desnitrificacion.
• Desinfeccion por medio de luz ultravioleta.

Tren de tratamiento de lodos.
• Digestion de lodos.
• Deshidratacion por medio de lechos de secado.

owviiaj tt ma/j  u;
R£aCU>

iIff;

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).

e c r r-cm.o v

CoTni’iiori  Ectoial dd
Agua -Jalisco

Au. Francia 1726, 
Colonia Modema.
G>uuciciia)cir a, Jallnaa. Mexico.
C.P. 44190

CNKBWK' Ji.

t

i

El sistema de tratamiento es del tipo biologico secundario para tratar las descargas de la localidad y poder verier un 
agua tratada que cumpla con la NOM-003-SEMARNAT-1997, para reuso en servicios al publico con contacto directo, y 
cuenta con las siguientes unidades.

*■ rrr ___-*— __________~** *e*u* ‘edcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

■' J ' a I '  . V



encuentren entre 0.40 y 0.60 m/s.

By zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBApass: Cuenta con by-pass para conducir el influente al canal de efluente en casos de emergencia.

-UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I'.

Pagina 47 | 251

Este proceso se conoce como de mezcla completa porque el agua de entrada y los organismos del reactor se encuentran 
en contacto uniforme todo el tiempo. Ademas, el proceso de lodos activados proves altas eficiencias en la remocion de 
DBO, y consists en un fenomeno natural y de auto depuracion.

Seccion de control y aforo: Se cuenta con vertedores proporcionales o sutro y con un canal Parshall para control y 
aforo del influents; en esta unidad se controls el caudal que ingresa al carcamo de bombeo despues de pasar por el 
pretratamiento. El aforo del caudal se realiza mediante un medidor de canaleta Parshall.

Tratamiento primario: El objetivo del tratamiento primario es el de remover los solidos suspendidos en el agua, asi 
como los solidos sedimentables, ademas de promover la eliminacion de nitrogeno y la mezcla homogenea previo al 
tratamiento biologico.

Tanque homogeneizador y anoxico, y estacion de bombeo: El carcamo de llegada cuenta con dos mezcladores 
anoxicos del tipo torpedo, dispuestos de forma cruzada con los cuales se lleva a cabo el antes mencionado proceso de 
tres etapas de desnitrificacion. Ademas de que favorece la mezcla completa evitando zonas de sedimentacion en el 
tanque.

Se encuentran instaladas dos bombas del tipo traga solidos en el carcamo que hace las veces de carcamo de bombeo 
y tanque homogeneizador y desnitrificador. Tiene un tiempo de retencion de dos horas para el caudal de diseno. Para 
las bombas se establecen ciclos de arranque consecutivos por bomba. Al ser este tanque donde se favorece la 
nitrificacion, la recirculacion de lodos se realiza en este sitio.

Lo anterior tiene como objeto proteger el tratamiento biologico y la clarificacion por flotacion por aire disuelto 
subsecuentes.

Tratamiento biologico con desnitrificacion: La funcion que cumple el tratamiento biologico secundario es la de 
aprovechar la actividad metabolica de los microorganismos presentes en el agua para remover componentes no 
deseados. Tambien se tiene la clarificacion como complemento a la eliminacion de componentes para obtener un 
efluente libre de turbiedad y solidos suspendidos. Se incluye en este apartado la desinfeccion que complementa el 
tratamiento y de esta forma cumplir con la norma NOM-001-SEMARNAT-2021 en el apartado "C".

Reactor biologico con desnitrificacion: Esta etapa del proceso emplea los organismos suspendidos presentes en el 
agua para degradar la carga organica, mediante un proceso de oxidacion, mecanismo que se basa en suministrar 
oxigeno y recirculacion a traves de una turbina de con platos sumergidos, misma que mantiene el oxigeno disuelto en 
el orden de 1.5 a 2 mg/l, para favorecer la metabolizacibn de nutrientes. Cabe mencionar que para este sistema no se 
requiere eliminacion de olores, ya que no los produce.

Cribado: La operacion de tratamiento de la planta comienza en el sistema de cribado, el cual retira ciertos solidos. 
Consta de rejillas justo entre el canal de acceso y el desarenador que funcionaran con el flujo del canal, dicha cribado 
cumplira la funcion de separar los solidos gruesos como trapos, papeles, ramas, hojas, pahales y otros desechos 
sanitarios que perduran en el agua, esto con el fin de prevenir atascamientos en los equipos y taponamientos en las 
tuberias, dicha canastilla sera de operacion manual.

Desarenado: En esta unidad se remueven las arenas y gravas arrastradas por el influente, a fin de proteger a los 
equipos de bombeo y de tratamiento de su accion abrasiva: para el manejo y retiro de los solidos separados, se cuenta 
con un contenedor y se cuenta con un polipasto con su respectiva estructura metalica a fin de facilitar su remocion.

Hidrotamiz parabolico: El hidrotamiz estatico cumple la funcion de retirar solidos sedimentables, ademas de solidos 
en suspension, es decir, podra ayudar con la remocion de DBOs suspendida, en orden de 12%, y de grasas y aceites, 
en orden del 20 al 30% debido a la accion por flotacion de esta etapa e impregnandose en gran porcentaje en las 
particulas desalojadas. El equipo tiene la caracteristica de ser autolimpiable tipo parabolico con barras sinusoidales 
paralelas con descarga continua de los desechos.

r
I
I
E

Licitacion Publica National Con Concurrencia del Comite
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TIEMPOS ACORTADOS).zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ComraiAri Extaxat del
Agua. 3011800

Au. ranoia **  1726,
Colonia edcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAM odem a.
Guudal<i|ur a, UahsCO. Maxtea,

C.P. 44190

I
r

I

w
Jalisco

Para las etapas anoxicas y aerobias, requeridas para remover el nitrogeno, se adaptaron las dos etapas de los reactore: 
biologicos como una zanja de oxidacion, para tai fin, se realizaron ventanas de intercomunicacion en las etapas iniciale 
y finales, de tai forma de implementar el tipo carrusel. >

Desinfeccion por medio de luz ultravioleta: Para finalizar el tratamiento, se cuenta con una unidad de desinjecciop 
por luz ultravioleta, con el objeto de eliminar principalmente la bacteria de Escherichia Coli ademas de honger^, algas,



Pagina 48 | 251

CoTn>s,i<in Extutol del
Agvtci Jalisco

Sembrado general de unidades de tratamiento, La Capilia, municipio de Ixtlahuacan de los 
Membrillos

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACldN d e s er v ic io s  d e o per ac iOn  y  man t en imien t o  d e p l an t as  d e t r a t amien t o  d e 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TIEMPOS ACORTADOS).zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Au. Fr anc la 1726.
Colonia Moderna.
Guadalajara. Jaliuctj, Mexico, 
C.P. 44190.

li-
I*zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

I

virus y otras bacterias y microorganismos causantes de enfermedades, sin el inconveniente de producir subproductos 
indeseados en el agua.

Tratamiento de lodos: Siendo uno de los productos del proceso de tratamiento de agua residual, los lodos tienen su 
propio tren de tratamiento para facilitar su manejo y disposicion.

Digestion de lodos. Como parte del tratamiento de los productos del sistema de reactor biologico se cuenta con un 
digester aerobio de lodos. El objetivo de la estabilizacion aerobia o la estabilizacion oxidativa bioquimica de los lodos es 
disminuir la cantidad de la materia organica biodegradable evitando asi la emision de olores por putrefaccion durante su 
manejo y disposicion final. El proceso involucra la oxidacion directa de la materia biodegradable por los microorganismos 
y la oxidacion del material celular microbiano. En este proceso se logran porcentajes de reduccion de los solidos 
suspendidos volatiles del 40% al 50%, similares a los obtenidos mediante la estabilizacion anaerobia de los lodos (Rife 
& Carayon, 2010). El reactor sera alimentado mediante gravedad por el equipo de flotacion por aire disuelto y contara 
con un sistema de aireacion suficiente para llevar a cabo la oxidacion y la mezcla del Iodo.

Deshidratacion por medio de lechos de secado. Los lodos que han sido anteriormente estabilizados en el digester 
aerobio de lodos, seran enviados por gravedad al proceso de deshidratacion donde se pretende eliminar la humedad 
presente en estos mediante la radiacion solar y la decantacion del agua. De esta forma se lograra un alto grado de 
deshidratacion. Como complemento al sistema de lechos de secado de lodos se tendra un carcamo de escurrimientos 
de lodos, que recirculara hacia el tanque homogeneizador y anoxico para iniciar nuevamente el proceso.

w
Jalisco

f- 
t

I



V -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA?

4

Arreglo General PTAR La Caplla

c-
i-tr

[...]
completa no es posible. Basicamente, el proceso A2/0 es una modificacion del proceso A/0, ya que ahade una zona 
anoxica entre las zonas anaerobia y la zona aerobia. La zona anoxica se incluye solamente para reducir las cargas de 
nitrato sobre la zona anaerobia mediante el caudal de recirculation de lodos, Io que afectan'a a la eliminacion de fosforo.

Zona aerobia: El proceso de los lodos activados para el tratamiento de aguas negras esta basado en proporcionar 
un contacto intimo entre las aguas negras y lodos biologicamente activados. Los lodos se desarrollan inicialmente 
por una aireacion prolongada bajo condiciones que favorecen el crecimiento de organismos que tienen la habilidad 
especial de oxidar materia organica. Cuando los lodos que contienen estos organismos entranen contacto con las 
aguas negras, los materiales organicos se oxidan, y las particulas en suspension y los coloides tienden a coagularse 
yformarun precipitado que se sedimenta con bastante rapidez. Es necesario un control de operation muy elevado 
para asegurar que se tenga una fuente suficiente de oxigeno, que exista un contacto intimo y un mezclado continue 
de las aguas negras y de los lodos, y que la relation del volumen de los lodos activados agregados al volumen de 
aguas negras que estan bajo tratamiento se mantenga practicamente constante.

Zona Anoxica: Se denominan Reactor Anoxico a los sistemas en los que el aceptor final de electrones no es el 
oxigeno ni tampoco la materia organica. En condiciones anoxicas el aceptor final de electrones suelen ser los 
nitrates, los sulfatos, el hidrogeno, etc. Cuando el aceptor final de electrones es el nitrato, como resultado del 
proceso metabolico, el nitrogeno de la molecula de nitrato es transformado en nitrogeno gas. Asi pues, este 
metabolismo permite la eliminacion biologica del nitrogeno del agua residual (desnitrificacion).

Zona anaerobia: La funcion de la zona de contacto anaerobia permite la remocion biologica de fosforo. El fosforo 
presente en el agua residual es incorporado dentro de la biomasa de las celulas, el cual es removido del proceso 
como resultado de Iodo de desecho. Los organismos acumuladores de fosforo (PAO) son alentados a su 
crecimiento y consumo de fosforo en reactor con la configuration necesaria para proveer PAO con una ventaja 
competitiva sobre otras bacterias. La configuration del reactor para la remocion de fosforo consiste en un tanque 
anaerobio con un tiempo de retencion de 0.5 a 1.5 h que se coloca antes de la zona anoxica y aerobia. El contenido 
del tanque anaerobio es mezclado para asegurar el contacto con el Iodo activado recirculado y el agua residual. El 
tanque de contacto anaerobio ha resaltado sobre muchos sistemas anaerobios de crecimiento suspendido.

Clarification secundaria: Una vez que la materia organica disuelta en el agua residual ha sido oxidada y consumida 
por los microorganismos, estos son enviados al sedimentador secundario, unidad de tratamiento en la que se produce 
la separation gravitational de los mismos, es decir, se lleva a cabo la clarification del efluente, permitiendo que se 
almacenen en la parte inferior de su estructura y que el agua clarificada escape a traves de un conjunto de canales en su 
superficie.

iii. Tratamiento terciario

Filtros de Lecho Profundo: Los filtros de lecho profundo, tienen la finalidad de remover solidos suspendidos en el agua 
de tamanos promedio de 5 micras con la zeolita y 20 micras en los filtros multimedia (arena, grava y antracita). Esto 
quiere decir que todo solido en suspension (tierra, polen, basuras pequenas, etc.) quedar^ retenido en el filtro para 
despues ser desechado por el drenaje en el retrolavado; no permitiendo de esta forma que estos solidos pasen al 
torrente de servicio.

Esta funcion tiene como beneficio que el agua tratada queda parcialmente libre de solidos en suspension los cuales 
afectan la calidad potable y de proceso del agua. Este proceso de filtracion es del tipo profundo en donde la capa (cama) 
superior de material filtrante es la de mayor tamano de fragmentos, despues el agua pasa a una capa de menor tamaho 
de fragmentos y por ultimo pasa por una capa fina de fragmentos que hacen la filtracionfinal.

Estas capas de material tienen diferente densidad, de tai forma que al retrolavarse las capas se acomodan siempre de 
fragmentos mayores en la parte superior a fragmentos finos en la inferior. Todo esto va soportado por una capa de grava. 
Proporcionando de esta forma una gran capacidad de retencion de solidos suspendidos.

Desinfeccion con luz ultraviolets: La desinfeccion UV es un proceso fisico que neutraliza los microorgani^ 
instantaneamente cuando estos pasan a traves de las lamparas ultravioleta sumergidas en el efluente. El proces 
afiade nada al agua excepto luz UV y por Io tanto no tiene impacto sobre la composition quimica o en el contenid 
oxigeno disuelto en el agua. A este respecto se asegura el cumplimiento con la cada vez mas estricta normativa d< 
descarga del efluente de agua residual. UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \y

Licitation Publics National Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).

Pagina 55 | 251



Vista aerea de la PTAR Lagos de Moreno

c.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAArreglo general de la planta de tratamiento

Arreglo virtual tridimensional de la PTAR Lagos de Moreno.

ComiMon Eitcjtai dal
Ague Jalisco

Av Franaia # 1726.
Colonia Modema.
Gwuclalajuru, Juhi;cQ, Ml ix ic c j .

C.P. 44190

Jalisco

iv. Tratamiento de lodos

Digester aerobio de lodos: Es un proceso en el cual se produce una aireacion, por un periodo significativo de tiempo, 
de una mezcla entre Iodo digerible de la clarificacidn secundaria con el resultado de una destruccidn de cdlulas y una 
disminucidn de sdlidos suspendidos volatiles. (SSV). El objetivo principal es reducir el total de lodos que se deben 
evacuar posteriormente. Esta reduccidn es el resultado de la conversidn, por oxidacidn, de un aparte sustancial del Iodo 
en productos volatiles (C02, NH3, H2).

Desaguado de lodos: Permits disminuir considerablemente el volumen de Iodo para disposicidn final del 0.8% a 
concentraciones superiores a 20%.

Licitacion Publics Nacional Con Concurrencia del Comite
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AQUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).

Pagina 56 | 251



D.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADiagrama de flujo de proceso

i

Diagrama de Flujo de Proceso

A

Pagina 57 | 251zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Comwion £s±atat daledcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
A gua Jalisco

Ji

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).

Au. Froruslei **  1726.
Colonia M odem a.
C uadalu juru .  Jatlsce. M exico,

C.P. '14190

A
Jalisco



Yahualica de Gonzalez Gallo5.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ubicacion de la PTAR Yahualica

Jalisco Pagina 58 | 251

La planta de tratamiento de aguas residuales de Yahualica, recibe las aguas residuales recolectadas en la Red Sanitaria 
principalmente de la Cabecera Municipal de Yahualica de Gonzalez Gallo, Jalisco.

El caudal nominal de diserio es de 45 l/s, el agua residual tratada cumple con los “limites maximos permisibles de 
contaminantes en las descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales” establecidos en la NOM-001- 
SEMARNAT-1996, para cuerpo receptor tipo "C”. El agua residual tratada sera parcialmente reutilizada en procesos de 
riego y mantenimiento de areas verdes.

Asi mismo, los lodos deberan cumplir con los establecido en la NGM-004-SEMARNAT.2002, Especificaciones y limites 
maximos permisibles de contaminantes para el aprovechamiento y disposicion final de lodos y biosolidos”.

Las caracteristicas de la corriente de agua residual influente se presentan en la siguiente tabla:

La PTAR se localiza fuera de la zona urbana correspondiente a la Cabecera Municipal de Yahualica de Gonzalez Gallo.
Las coordenadas son las siguientes:

Lat. 21°09'09.27" N; Long. 102°52'40.7” O.

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 

-pr es t ac iGn  d e s er v ic io s  d e o per ac io n  y  man t en imien t o  d e p l an t as  d e  t r a t amien t o  d e 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO" (TEMPOS ACORTADOS).

CoTixsion Cstaxal dot
Agua Jalisco

Au. Franc ia UTSRQPONMLKJIHGFEDCBAtr 1726,
Cotonio Moderna, 
CJuiciclulciiurci, □ allsrCU, Mcixico.

C.P. 44190



f-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Alcalinidad

(°C)

60.0

30.060.0(mg/L)

p

Pagina 59 | 251

InfluenteUnidadesParametro

UnidadParametro

Corrosion £starai -del
Agua Jalisco

La calidad del agua efluente de la PTAR Yahualica, cumple con la NOM-001-SEMARNAT-2021, para cuerpo receptor 
tipo "C". Los datos de calidad se presentan en la siguiente tabla.

Valor promedio 
diario

Valor promedio 
mensual

Licitacion Piiblica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 

"PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADOS).

A'j. rranoia 1726,
Colonia Modema, 
Guadalajara, Jullsca, Mexico. 
C.P. 44190.

Cianuros Total

Cobre Total

Cromo Total

Mercurio Total

Plomo Total

Niquel Total

Zinc Total

25.0

10.0

2,000.0

0.2

0.2

25.0

To"

2.0

6.0

To"
001

"oT 
To"
20“0

290.57

7.07

47.0

2.88I
293.57

238.57

57 57

539.86

149.14

3843

24.20

14.23

13
0.5 x 106UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

< 30.0

6.5-S.5

15.0

1.0

40.0

0.005

0.2

2.0

TxT

(mg/L)

(mL/L)

(mg/L)

< 30.0

6.5-S.5

15.0 

To- 
1,000 

0.1 

0.1 

1.0 

4.0 

0.5

(mg/L)

(mg/L)

(NMP/100 mL)

(mg/L)

(mg/L)

(mg/L)
(mg/L)

(mg/L)

(mg/L)

(mg/L)

(mg/L)

(mg/L)

pH______________________
Grasas y Aceites

Solidos Sedimentables

Sdlidos Suspendidos Totales

DBOs Total
DBOs Soluble

DQO Total

DQO Soluble

Nitrogeno Total

Nitrogeno Amoniacal

Nitrogeno Organico

Fosforo Total

Coliformes Fecales

Huevos de Helminto

Arsenico Total

Cadmio Total
Cianuros Total

Cobre Total

Cromo Total
Mercurio Total

Plomo Total

Zinc Total

mg/L 

Unidades 

mg/L

ml/l 
mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L

NMP/100 ML

Numero por litro 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L

<1 
0.0043 

<0.05zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
< 0.01
< 0.10
< 0.25 
0.001

<0.100 

0.10902

Jalisco

Temperatura

pH
Grasas y aceites

Solidos Sedimentables

Solidos Suspendidos
Totales_____________
Demanda Bioquimico
de Oxigeno Total_____
Nitrogeno Total

Fosforo Total

Coliformes Fecales

Arsenico Total

Cadmio Total



PROCESOS DE TRATAMIENTO.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Sedimentacion Primaria

Microfiltracion con Filtro de Disco de 10 pm

Desinfeccion con luz Ultravioleta.

Tratamiento de Iodo:

DESCRIPCION DEL PROCESO

Pagina 60 | 251

Espesamiento de lodos con traccion periferica.

Digestion aerobia de lodos.

Desaguado de lodos con Filtro Banda

Tratamiento de agua:

Pretratamiento

Reactor Biologico A2/O (Zona: Anaerobia, Andxica, Aerobia)

Clarificacion secundaria

A) PRETRATAMIENTO

Obra de toma: El agua sera captada por una caja de llegada para regular a partir de esta el gasto a desbroce y 
desarenado.

Desbroce, desarenado y medicion de flujo: El agua residual pasara a desbrozado contandose con dos canales, uno en 
operacion y otro en reserva controlados mediante compuertas de operacion manual.

B) TRATAMIENTO PRIMARIO

Sedimentacion Primaria: El objetivo de la sedimentacion primaria es remover rapidamente los residues solidos 
sedimentables y materia flotante para asi, disminuir la concentracion de los solidos suspendidos. La sedimentacion 
primaria se emplea como parte del pretratamiento dentro del procesamiento integral de las aguas residuales. Los 
sedimentadores primarios disenados y operados pacientemente, remueven entre el 50% y 70% de los solidos 
suspendidos y entre el 25% y 40% de DBO5. En las grandes plantas de tratamiento (0.75 Mgal/d o mas), la remocion 
de SST se realiza en tanques de sedimentacion circulares o rectangulares con limpieza mecanica y diseno 
estandarizado.

C) TRATAMIENTO SECUNDARIO

Proceso A2/O: El proceso A2/O esta disenado para la eliminacion de nitrogeno y de fosforo, aunque la desnitrificacion 
completa no es posible. Basicamente, el proceso A2/O es una modificacion del proceso A/O, ya que anade una zona 
andxica entre las zonas anaerobia y la zona aerobia. La zona andxica se incluye solamente para reducir las cargas de 
nitrato sobre la zona anaerobia mediante el caudal de recirculacidn de lodos, Io que afectaria a la eliminacion de fosforo.

1. Zona aerobia: El proceso de los lodos activados para el tratamiento de aguas negras esta basado en proporcionar 
un contacto intimo entre las aguas negras y lodos bioldgicamente activados. Los lodos se desarrollan inicialmente por 
una aireacidn prolongada bajo condiciones que favorecen el crecimiento de organismos que tienen la habilidad especial 
de oxidar materia organica. Cuando los lodos que contienen estos organismos entran en contacto con las aguas negras, 
los materiales organicos se oxidan, y las particulas en suspension y los coloides tienden a coagularse y formar un 
precipitado que se sedimenta con bastante rapidez. Es necesario un control de operacion muy elevado para asegurar 
que se tenga una fuente suficiente de oxigeno, que exista un contacto intimo y un mezclado continue de las aguas 
negras y de los lodos, y que la relation del volumen de los lodos activados agregados al volumen de aguas negras qije 
estan bajo tratamiento se mantenga practicamente constante.

2. Zona Anoxica: Se denominan Reactor Anoxico a los sistemas en los que el aceptor final de electrones no es el 
oxigeno ni tampoco la materia organica. En condiciones anoxicas el aceptor final de electrones suelen ser los nitrato:,

Licitacion Publica Nacional Con Concurrencia del Comite 
CEAJ-DA-DSOPT-LPN-CCC-001/2024 

“PRESTACION DE SERVICIOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TEMPOS ACORTADOS).

C'crritsion Estcstod dot

Agtia Jalisco

Au. Francia # 1726.
Colonia Moderna.
GSuudalajuru, Jalluao. Mexico,

C P 4.1190

w
Jalisco



0

Regina 61 | 251

Desinfeccion con luz ultravioleta: La desinfeccion UV es un proceso fisico que neutraliza los microorganismos 
instantaneamente cuando estos pasan a traves de las lamparas ultravioleta sumergidas en el efluente. El proceso no 
afiade nada al agua excepto luz UV y por Io tanto no tiene impacto sobre la composicion quimica o en el contenido de 
oxigeno disuelto en el agua. A este respecto se asegura el cumplimiento con la cada vez mas estricta normativa de 
descarga del efluente de agua residual.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

E) TRATAMIENTO DE LODOS

Digester aerobio de lodos: Es un proceso en el cual se produce una aireacion, por un periodo significativo de tiempo, 
de una mezcla entre Iodo digerible de la clarification secundaria con el resultado de una destruccion de celulas y una 
disminucion de solidos suspendidos volatiles. (SSV). El objetivo principal es reducir el total de lodos que se deben 
evacuar posteriormente. Esta reduccion es el resultad de la conversion, por oxidacion, de un aparte sustancial del Iodo 
en productos volatiles (CO2, NH3, H2).

Espesador de lodos: La reduccion de volumen es beneficiosa para los procesos posteriores tales como la hidrolisis, la 
digestion, la deshidratacion, el secado y la combustion. El espesamiento reduce los volumenes a transportar y, por Io 